
1

Relatório Mensal de Atividades 

(RMA)

Processo n. 5012295-78.2023.8.24.0019/SC

Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais 
da Comarca de Concórdia/SC

Gamac Importação e Exportação

Maio/2024



1. Considerações preliminares

2. Estágio processual

3. Lista de incidents processuais

4. Informações da requerente

5. Empregados 

6. Passivo tributário

7. Passivo concursal

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

9. Visita ao estabelecimento da recuperanda

10.Check-list

3

4

5

6

7

8

9

10

24

25

Sumário



1. Considerações preliminares

3

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da

Recuperação Judicial da Gamac Importação e Exportação Ltda.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no

art. 22 da Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como

objetivo garantir ao juízo, ao Ministério Público, aos credores e a

quaisquer interessados informações relevantes a respeito das

atividades da Recuperanda, assim como da execução do Plano de

Recuperação Judicial.

• Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no

processo de recuperação judicial e em informações contábeis,

financeiras e operacionais fornecidas pela requerente à

Administração Judicial, as quais são disponibilizadas juntamente

com este relatório e podem ser acessadas nos autos do incidente

autuado para tanto.

• As informações contábeis-financeiras utilizadas neste relatório são

referentes ao mês de março de 2024, enquanto as jurídicas são de

maio de 2024.

• As informações às quais a Administração Judicial teve acesso e que

foram utilizadas para elaboração deste Laudo não serão

aproveitadas para qualquer outro fim.



4

2. Estágio processual

Pedido de RJ

22/11/2023

Deferimento 
do 

processament
o

01/12/2023

Edital do art. 
52, § 1º

07/12/2023

Plano de 
recuperação 

judicial

29/01/2024

Relatório 
sobre o Plano

19/02/2024

Edital do art. 
55

Prazo 
objeções

AGC

Cumprimento 
do Plano

Edital do art. 
52º, § 1º

07/12/2023

Prazo para 
habilitações e 
divergências 

23/12/2023

Prazo para apresentação da 
segunda lista de credores

05/02/2024

Edital do art. 7º, 
§ 2º

05/03/2024

Prazo para ajuizamento 
de impugnação de 

créditos

16/04/2024

Consolidação do 
quadro geral de 

credores

Edital do art. 18

Recuperação 
judicial

Verificação de 
créditos

06/05/2024

05/06/2024



3. Lista de Incidentes Processuais

5

• 5002844-92.2024.8.24.0019/SC – Banco Daycoval S.A.

• 5002891-66.2024.8.24.0019/SC – Cooperativa de Crédito Maxi Alfa de Livre Admissão de Associados – Sicoob Maxicrédito



6

4. Informações da requerente

Razão Social
Gamac Importação e Exportação Ltda.

CNPJ
85.365.583/0001-07

Endereço 
Av. Fernando Machado, n° 2599, Letra D, Bairro São Cristovão, Chapecó – SC.

Objeto Social
Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso
agropecuário; Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos
automotores; Comércio atacadista de máquinas, equipamentos para
terraplenagem, mineração e construção; Comércio atacadista de Máquinas e
equipamentos para uso industrial; Depósitos de mercadorias para terceiros,
exceto armazéns gerais e guarda-móveis; Aluguel de máquinas e equipamentos
para construção sem operador, exceto andaimes.

Início das Atividades 
01/08/1992

Gamac Comércio Importação e 
Exportação de Peças e Máquinas 

Ltda.

Capital Social: R$ 100.000,00

Cleber Luiz Gauze

Sócio administrador
100%



7

5. Empregados

O vendedor interno, o consultor de vendas, e o
assistente comercial são remunerados por
comissão, além de receber parte fixa de salário.

O auxiliar administrativo e o diretor, auferem
apenas a parte fixa salarial.

A Recuperanda disponibilizou a relação de empregados dos últimos

12 meses, onde foi possível averiguar que a empresa demitiu 7

funcionários e contratou 5 novos funcionários nos últimos 12 meses

8 8 8 8

6 6 6 6
7 7

6 6 6
5

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

Nº de Empregados últimos 12 meses

Em março/2024, a Recuperanda contava com 5 empregados, nas

seguintes funções:

Em março, a Recuperanda possui gastos com
salários fixos na ordem de R$ 21,6 mil.

No mês de março a Recuperanda apresentou 1 funcionário a menos em

relação a fevereiro, tratando-se do funcionário com cargo de Consultor

de Vendas II.

1 Diretor

1 Consultor de Vendas

1 Vendedor Interno

1 Assistente Comercial

1 Auxiliar Administrativo



8

6. Passivo Tributário

• O passivo tributário da Gamac apresentou o montante de R$ 194 mil

em março, conforme detalhes abaixo:

• Em março, as obrigações fiscais da Recuperanda sofreram retração de

4% (R$ 8,6 mil) em relação à competência anterior. A variação se deu

principalmente na rubrica “Parcelamento ICMS”.

• O regime tributário da Gamac é o Simples Nacional. A Administração

Judicial questionou a Recuperanda o porquê dos tributos separados

(ICMS, INSS E Etc), que informou que em 2023 a empresa era do Lucro

Real e a partir de 2024 passou a ser optante do Simples, razão pela

qual em janeiro de 2024 ainda houve pagamento nas contas de outros

tributos. Mesmo optando pelo Simples Nacional, a empresa ainda

pagará a guia de INSS ref. ao desconto em folha dos seus empregados.

• As obrigações tributárias se concentram especificamente no âmbito

Estadual, em “Parcelamento ICMS”, que corresponde a 40% do total

das obrigações tributarias e estão sendo pagas mensalmente

conforme documento disponibilizado pela Recuperanda.

• A Recuperanda apresentou os extratos fazendários dos parcelamentos

e a planilha de conciliação dos saldos, que demonstra que as parcelas

estão em dia e sendo liquidadas mensalmente.

• No que tange aos encargos trabalhistas, em março contabilizam a

monta de R$ 9,6 mil, com decréscimo de 38% (R$ 5,9 mil) em relação a

fevereiro. A variação se deu principalmente em relação à rubrica

“FGTS”, sobretudo por pagamentos efetuados no mês, conforme

comprovantes disponibilizados pela Recuperanda. Referente aos saldos

de INSS e IRRF a Recuperanda disponibilizou os comprovantes de

liquidação.

Tributos jan/24 fev/24 mar/24
ISS 27                  27                  27                  
SIMPLES 12.698          10.885          13.669          
ICMS Difal 1.986            5.225            5.007            
Parcelamento ICMS 94.217          87.022          78.320          
Parcelamento Simples Nacional 19.835          19.723          18.575          
Parcelamento Simplificado 80.620          80.620          79.230          
Total 209.382       203.500       194.827       

Tributos jan/24 fev/24 mar/24
INSS 2.800      1.982      2.063      
FGTS 12.367    11.101    5.659      
IRRF 3.207      2.527      1.974      
Total 18.375    15.609    9.697      



9

A Recuperanda declarou passivo concursal de R$ 2.654.727, disposto

da seguinte forma:

7. Passivo Concursal

Classe N° Credores Crédito (R$)
Trabalhista 6 24.371

Quirografários 22 2.619.477

ME /EPP 6 10.878

Total 34 2.654.727

Trabalhista
6

17%

Quirografários
22

65%

ME /EPP
6

18%

Passivo por N° de Credores

Trabalhista
24.371

1%

Quirografários
2.619.477

99%

ME /EPP
10.878

0%

Passivo por Crédito (R$)

O passivo sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial da Gamac

concentra-se nos credores abaixo:

Classe Credor Crédito (R$)
Quirografários Banco do Brasil 1.125.316

Quirografários RSG Gestão de Ativos 760.514

Quirografários CRESOL 295.395

Quirografários Sicoob Maxicrédito 143.911

Quirografários Banco Daycoval 114.518

Quirografários Coop. de Crédito do Brasil - Sicoob 50.305

Quirografários Cosan Lubrificantes e Especialidades S/A 29.795

Quirografários Engepecas Equpamentos Ltda 24.786

Total 2.544.541

Os 8 principais credores acima relacionados detêm 96% dos créditos

concursais.

2.544.541

110.186

Principais credores Outros credores

Principais Credores (R$)



10

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Notas Explicativas - Ativo

1.1 Disponibilidades

As disponibilidades da Gamac representam 3% do ativo circulante em

março e são compostas pelas seguintes contas:

As disponibilidades da empresa concentram-se na conta de caixa e

contas bancárias. Em março, as contas bancárias representam 67% do

total das disponibilidades.

Em março/2024 a rubrica de caixa diminuiu R$ 1.070 mil, enquanto a

rubrica de bancos aumentos R$ 1.068 mil. A variação da rubrica de

bancos se deu exclusivamente pelo aumento no saldo da conta

bancária “Banco Unicred AG. 1601 C/C 124729-8”.

Em março, o ativo total da Recuperanda apresentou redução de 2%

(R$ 28,7 mil) em relação ao mês anterior. As principais variações

são apresentadas através das notas explicativas a seguir.

ATIVO N.E. jan/24 fev/24 mar/24

CIRCULANTE 1.427.670 1.422.633 1.397.679

Disponibilidades 1.1 63.843 47.933 47.931

Contas a receber 1.2 291.755 299.871 325.173

Estoques 1.3 933.158 932.450 883.395

Impostos a recuperar 5.226 5.226 5.226

Adiantamentos a terceiros 1.4 5.338 9.801 9.514

Despesas do exercício seguinte 1.5 3.350 2.352 1.440

Outros créditos 1.6 125.000 125.000 125.000

NÃO CIRCULANTE 242.644 239.102 235.322

Investimentos 1.7 16.670 16.670 16.432

Imobilizado 1.8 225.974 222.432 218.890

Total Ativo 1.670.314 1.661.735 1.633.002

Fonte: Demonstrativos  contábeis  da  Recuperanda

Disponibilidades jan/24 fev/24 mar/24

Caixa 17.601 16.839 15.770

Bancos c/c 46.242 31.093 32.161

Total 63.843 47.933 47.931



11

Do saldo apresentado na rubrica “Bancos”, foi ratificados por meio dos

extratos bancários o montante de R$ 32.141 mil, somente não foi

ratificado o saldo de R$ 20 referente ao banco Daycoval.

A Administração Judicial solicitou à Recuperanda o extrato bancário do

banco Daycoval, que informou que o banco bloqueou o acesso da

empresa à conta.

A rubrica “Caixa” é composta por duas subcontas, conforme

demonstrado abaixo:

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Não foi possível atestar o saldo de caixa por se tratar de dinheiro em

espécie. A Administração Judicial questionou à Recuperanda o motivo

pelo qual a empresa possui quase 50% dos seus recursos em espécie no

caixa da empresa, tendo a Recuperanda afirmado que os valores são

acúmulos de vários períodos contábeis de ajustes, os quais não estão

disponíveis (não existem), somente os valores contabilizados na conta

“Caixa Cibele” são existentes fisicamente. A Administração Judicial

questionou à Recuperanda a expectativa de baixa do saldo

contabilizado em “Caixa Cleber”, visto a informação acerca da

inexistência do mesmo fisicamente, contudo, até o final deste relatório

não houve retorno por parte da Recuperanda.

14.988

781

Caixa OP . RECH-XAP CAO 010/010 Cleber Caixa Cibele

Composição do Caixa



12

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.2 Contas a receber

Em março o contas a receber da Recuperanda apresentou acréscimo de 8%

em comparação ao mês de fevereiro/2024, finalizando o mês na monta de

R$ 325,1 mil, conforme o gráfico abaixo:

Em março, a empresa realizou novas vendas a prazo na monta de R$ 163.650

e recebeu de seus clientes o montante de R$ 138.347 mil.

Conforme informação disponibilizada pela Recuperanda, o prazo médio

de recebimento ofertado aos clientes é de 30 dias.

A Recuperanda disponibilizou os relatórios financeiros de contas a

receber, contudo, o saldo apresentado em janeiro diverge em R$ 160

mil do saldo contábil, e consta o montante de R$ 115 mil em saldos

inadimplentes. Referente ao mês de fevereiro, o saldo apresentado no

relatório financeiro diverge em R$ 183,5 mil do saldo contábil e consta

o montante de R$ 114 mil em saldos inadimplentes. A Administração

Judicial solicitou à Recuperanda esclarecimentos referentes às

divergências, tendo a empresa disponibilizado uma conciliação dos

saldos a receber de fevereiro na qual apresenta o montante de R$

202,5 mil, divergindo em R$ 97,2 mil do saldo contábil.

Em relação ao mês de março, foi disponibilizado o Aging-lst, contudo, o

documento apresenta a monta de R$ 75,4 mil, divergindo em R$ 249,6

do saldo contábil. A Administração Judicial solicitou à Recuperanda

esclarecimentos referentes às divergências de saldo em fevereiro e

março, não tendo recebido retorno até o momento.

291.755
299.871

325.173

jan/24 fev/24 mar/24

Contas a receber (R$)

Contas a receber fev/24 A receber Recebido mar/24

299.871 163.650 138.347 325.173



13

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.3 Estoques

Em março, os estoques apresentaram decréscimo de 5% (R$ 49.055

mil) em comparação ao mês anterior, finalizando o mês na monta de

R$ 883.395. A Recuperanda disponibilizou o controle de inventário,

contudo, apresenta o montante de R$ 937.676, divergindo em R$

54.281 mil do saldo contábil. A Administração Judicial questionou à

Recuperanda a respeito da divergência, ainda não tendo recebido

retorno.

Os estoques representam 54% do total de ativos da empresa, sendo a

principal conta do patrimônio da Recuperanda. O estoque da

Recuperanda é constituído por “Mercadorias para Vendas”, sendo seus

itens mais relevantes “Esteira s/sap. kom. KD51 Lub. 44 Elos, R$ 12,7

mil, Coroa Giro PC200-8, R$ 9 mil e Esteira s/ sap. Cat. 320BL 49L Ved.

Poly” R$ 8 mil.

Considerando que a Recuperanda possui mais R$ 900 mil de estoque e

suas vendas mensais são em média de R$ 110 mil, a Administração

Judicial questionou à Recuperanda sobre o planejamento para vender o

que possui em estoques, tendo a empresa respondido que está

trabalhando para desenvolver o marketing, realizando diversas

campanhas para vender o estoque parado/Obsoleto, mas que o

mercado oscila muito devido às condições climáticas e políticas. Além

disso, afirmou que precisam manter volume de mercadoria em estoque

para pronta entrega, tendo em vista que os clientes solicitam a entrega

na mercadoria no dia para não deixar seu equipamento parado. Foi

informado pela Recuperanda que a demora para repor a peça enseja a

perda de negócios, razão pela qual necessitam ter itens em estoque.

933.158 932.450

883.395

jan/24 fev/24 mar/24

Estoques (R$)



14

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.4 Adiantamentos a terceiros

Os adiantamentos a terceiros dizem respeito, sobretudo, a pagamentos

realizados aos fornecedores de forma antecipada. Em fevereiro, a

rubrica contabilizou o montante de R$ 9.901 mil, com acréscimo de

46% (R$ 4,4 mil) em relação ao mês anterior, a variação se deu

sobretudo em razão das devoluções de mercadorias com os

fornecedores “Samurai Peças Para Tratores S.A e “Tratorvel Parts Ltda”.

A Administração Judicial questionou as devoluções, tendo a

Recuperanda informado pela Recuperanda que as notas com os

fornecedores foram devolvidas em razão de se tratarem de

mercadorias enviadas erroneamente. A Recuperanda disponibilizou as

notas fiscais de devolução.

Em março, a rubrica contabilizou o montante de R$ 9,5 mil, com

decréscimo de 3% (R$ 287 reais) em relação ao mês anterior, a variação

se deu, sobretudo, em razão do pagamento da duplicata nº 18872

Agricopel. A Administração Judicial solicitou a nota fiscal e

comprovante de pagamento, estando aguardando retorno por parte da

empresa.

1.5 Despesas do exercício seguinte

As despesas do exercício seguinte são compostas apenas por seguros a

apropriar. Em março, a rubrica apresentou saldo de R$ 1,4 mil com

decréscimo de 39% (R$ 912,48) em relação ao mês anterior. A

Administração judicial solicitou à Recuperanda a planilha de controle

dos seguros a apropriar com intuito de validar o saldo contábil.

Eventuais documentos disponibilizados serão analisados e discutidos

no relatório da próxima competência.

3.350

2.352

1.440

jan/24 fev/24 mar/24

Despesas do Exercício Seguinte



15

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.6 Outros créditos

Os valores contabilizados na rubrica “Outros Créditos” se referem a

empréstimos destinados aos sócios e não apresentam variação nem

movimentação desde 2022, mantendo contabilizado o saldo de R$ 125

mil. A Recuperanda foi questionada quanto à expectativa de retorno do

valor ao caixa da empresa, tendo esclarecido nos autos da recuperação

judicial que “Os referidos empréstimos permanecem em aberto e a

ideia é que seja dado início ao pagamento a partir do ano de 2027, com

pagamento não inferior a 24 parcelas”. Considerando que a empresa

está em RJ, a Administração Judicial questionou à Recuperanda o

motivo do saldo ser pago somente a partir de 2027, que informou que

pelo próprio estado de Recuperação Judicial que a GAMAC se encontra,

esta não pode distribuir lucro, de modo que o sócio tem uma retirada

mínima de valores, o que impossibilita de pagar o saldo de empréstimo

a curto prazo.

1.7 Investimentos

Os investimentos da Gamac são compostos por Títulos de Capitalização

(R$ 1 mil) e Cotas de Capital de Cooperativa de Crédito (R$ 15,4 mil) e

apresentaram variação de 1% (R$ 238,06) em relação ao mês anterior.

A variação se refere especialmente à distribuição de sobra de valores

na rubrica de Cotas de Capital de Cooperativa de Crédito.

A Administração judicial solicitou à Recuperanda documentação com

intuito de validar o saldo contábil, contudo, a Recuperanda afirmou que

os investimentos são as cotas capitais que a empresa possui com as

cooperativas (bancos) e possuem rendimento anual, além disso a

empresa não possui os documentos físicos, pois ficaram com os bancos.



16

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

1.8 Imobilizado

Em março, a Recuperanda possui o montante de R$ 218.890 mil

contabilizados na rubrica “Imobilizado”. Houve variação negativa de 2%

(R$ 3,5 mil) em comparação ao mês de fevereiro, a variação se refere a

valores de depreciação.

O imobilizado da Recuperanda em março é composto pelas seguintes

rubricas:

225.974

222.432

218.890

jan/24 fev/24 mar/24

Imobilizado

Bens em 
operação

357.421,48
65%

(-) Depreciações
-167.394,26

-30%

Imobilizado em 
Andamento
28.863,24

5%

Composição Imobilizado



17

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

O aumento do saldo dos fornecedores reflete as maiores compras

realizadas no período frente aos pagamentos. A principal compra

efetuada no período foi com o fornecedor “Samurai Peças Para Tratores

S.A”

Notas Explicativas - Passivo

2.1 Fornecedores

As obrigações junto a fornecedores da Gamac em março apresentaram

crescimento de 1% (R$ 7,3 mil), finalizando no montante de R$ 1 milhão.

PASSIVO jan/24 fev/24 mar/24

CIRCULANTE 2.104.981 2.153.270 2.159.999

Fornecedores 2.1 982.579 1.019.142 1.026.468

Empréstimos e financiamentos 2.2 873.963 874.670 876.075

Obrigações sociais e trabalhistas 2.3 63.688 59.343 50.073

Obrigações tributárias 2.4 14.711 16.136 18.829

Adiantamentos de clientes 48.037 69.283 81.171

Parcelamentos de tributos 2.4 122.004 114.696 107.384

NÃO CIRCULANTE 810.412 806.727 802.799

Empréstimos e financiamentos 2.2 734.059 734.059 734.059

Parcelamentos de tributos 2.4 76.354 72.668 68.740

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.245.080 -1.298.261 -1.329.796

Capital Social 100.000 100.000 100.000

Resultados Acumulados -1.345.080 -1.398.261 -1.429.796

Total 1.670.314 1.661.735 1.633.002

Fonte: Demonstrativos  contábeis  da  Recuperanda

982.579,05

1.019.142
1.026.468

jan/24 fev/24 mar/24

Fornecedores

Fornecedores fev/24 Pagamentos Aquisições mar/24

1.019.142 69.678 77.004 1.026.468



18

Em fevereiro, o Aging-List da empresa apresentou o montante de R$

979,3 mil, divergindo em R$ 39,8 mil do saldo contábil. A Recuperanda

disponibilizou a conciliação dos saldos, onde se verificou uma

divergência de R$ 848,52 contabilizado a menor no saldo de

fornecedores em fevereiro. Além disso, se verificou que o total

apresentado no relatório financeiro está inadimplente. A Recuperanda

foi questionada quanto à inadimplência com seus fornecedores,

ocasião em que foi recebida a informação de que nos totais

apresentados nos relatórios estão contemplando os valores dos

credores que estão em RJ e, por isso, aparecem valores inadimplentes.

Informou, ainda, que os valores atuais estão sendo quitados dento do

prazo de vencimento e que nada é pago em atraso.

Em março, a Recuperanda disponibilizou o Aging-List de fornecedores,

contudo, apresenta somente os títulos emitidos em março/2024, o que

diverge em R$ 986,5 mil do saldo contábil. A Administração Judicial

solicitou à Recuperanda a conciliação dos saldos, porém, ainda não

recebeu retorno. Eventuais esclarecimentos e documentos serão

analisados e detalhados no próximo relatório.

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

2.2 Empréstimos e financiamentos

Entre curto e longo prazo, a Recuperanda finalizou o mês de março na

monta de R$ 1,6 milhões, com acréscimo de 0,09% (R$ 1.404) em

relação ao mês anterior. A variação ocorre sobretudo em razão da

movimentação de saldo negativo das contas correntes.

1.608.021

1.608.729

1.610.133

jan/24 fev/24 mar/24

Empréstimos e Financiamentos (R$)

A Recuperanda disponibilizou os contratos, juntamente aos controles

auxiliares, dos empréstimos, nos quais foi possível validar o saldo

contábil apresentado.



19

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

2.3 Obrigações sociais e trabalhistas

Em março a rubrica apresentou decréscimo de 16% (R$ 9,2 mil) em

relação ao mês de fevereiro, finalizando o mês na monta de R$ 50 mil, a

variação ocorreu especialmente nas contas de “Rescisões

funcionários/provisão” e “FGTS”, referentes ao pagamento da rescisão de

Renan Schuster, funcionário desligado da empresa em fevereiro/2024, e

pagamentos de FGTS, conforme guias e comprovantes de pagamentos

disponibilizados pela Recuperanda.

2.4 Obrigações tributárias

Questões abordadas no tópico que trata do passivo tributário.

63.688
59.343

50.073

jan/24 fev/24 mar/24

Obrigações Sociais e Trabalhistas



20

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

A Recuperanda foi questionada quanto aos motivos que acarretaram o

expressivo aumento no seu faturamento de janeiro em comparação a

dezembro, que informou que “Esse aumento se deve que no mês de

dezembro nosso mercado sempre a demanda é menor, pois final de ano

muitos clientes nossos fazem férias coletivas, e dessa forma acaba

diminuindo nosso faturamento. Final de 2023 teve ainda a questão de

ser nosso primeiro mês de RJ e a reestruturação da nossa empresa

devido ao rompimento da parceria com a RECH. A partir daí começamos

a aumentar nosso faturamento gradativamente”.

A Administração Judicial questionou à Recuperanda acerda do aumento

nas deduções em fevereiro em relação ao mês de janeiro, levando em

consideração que a Recuperanda possuía mais vendas em janeiro. A

Recuperanda informou que o maior número de deduções em fevereiro

se refere exclusivamente ao maior número de devoluções de venda e

ICMS- Difal.

Notas Geral - DRE

3.1 Receita

A Recuperanda obtém suas receitas principalmente da venda de

mercadorias. Em março, contabilizou R$ 144 mil de receita líquida, com

variação positiva de 34% (R$ 36,7 mil) em comparação ao mês anterior. A

variação ocorre principalmente em virtude do aumento de vendas de

produtos nacionais.

Demonstrativo de Resultado  (R$) jan/24 fev/24 mar/24

Receita bruta 141.284 125.862 163.179

(-) Deduções -15.841 -18.326 -18.853

Receita Líquida 3.1 125.443 107.536 144.326

(-) CMV -94.304 -72.832 -103.752

Lucro Bruto 31.139 34.704 40.574

Despesas Operacionais 3.2 -66.808 -80.623 -65.789

Resultado operacional -35.669 -45.919 -25.215

Resultado financeiro 3.3 -22.690 7.262-        6.320-        

Despesas financeiras 23.130-      7.838-        6.791-        

Receitas financeiras 440,17      575,65      471,00      

Resultado Líquido 3.4 -58.359 -53.181 -31.535

Fonte: Demonstrativos  contábeis  da  Recuperanda



21

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

Em março, os custos da Gamac representam 75% sobre o total das

vendas líquidas e correspondem exclusivamente aos materiais

vendidos.

125.443
107.536

144.326

94.304
72.832

103.752

jan/24 fev/24 mar/24

Receita liquida x custo

Receita Líquida (-) CMV

3.2 Despesa operacional

As despesas operacionais da Gamac contabilizaram em março a monta

de R$ 66,7 mil e estão dispostas da seguinte forma:

Despesas Operacionais jan/24 fev/24 mar/24

DESPESAS COM PESSOAL 27.607  31.503  29.997      

OCUPACAO 13.312  14.445  11.541      

UTILIDADES E SERVICOS 1.208    1.350    1.193        

DESPESAS GERAIS 20.077  30.135  21.115      

PROPAGANDA E PUBLICIDADE 3.550    1.600    1.500        

IMPOSTOS E TAXAS 1.054    1.591    444            

Total 66.808 80.623 65.789     

A Administração Judicial questionou à Recuperanda o que gerou a

diminuição dos dispêndios de salários e ordenados de dezembro a

janeiro, tendo a empresa informado que está passando por uma

reestruturação interna em várias frentes para poder diminuir seu custo

fixo, sendo uma delas os custos com colaboradores, o que a levou a

diminuir a despesa com salários.



22

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

3.3 Resultado financeiros

Em março, o resultado financeiro negativo apresentou redução de

13% (R$ 942 reais), finalizando o mês na monta de R$ 6,3 mil, a

variação é reflexo da diminuição das despesas financeiras

sobretudo dos juros pagos ou incorridos.

Em fevereiro apresentaram acréscimo de 21% em comparação ao mês

de janeiro, sobretudo pelo aumento dos dispêndios com despesas

gerais, reflexo sobretudo de aumento relacionados a “Serviços

Profissionais e Contratados”, principalmente com o fornecedor “Vertical

Soluções Ltda”. A Recuperanda informou que os serviços prestados pelo

fornecedor se referem a laudo de viabilidade financeira solicitada no

processo, além disso, a Recuperanda disponibilizou a nota fiscal

relacionada.

Em março, as despesas operacionais tiveram variação negativa de 18%

(R$ 14,8 mil). A variação se refere sobretudo às despesas gerais,

principalmente pela diminuição dos dispêndios com serviços prestados

e profissionais contratados e honorários advocatícios.

-22.690

-7.262
-6.320 

jan/24 fev/24 mar/24

Resultado Financeiro



23

8. Análise das demonstrações econômico-financeiras

3.4 Resultado líquido

A Gamac permanece apontando constantes prejuízos, em março a

Recuperanda apresentou prejuízo de R$ 31,5 mil.

É possível destacar que o reflexo da diminuição do prejuízo

decorre, em especial, do aumento das receitas e decréscimo das

despesas operacionais.

-58.359

-53.181

-31.535

jan/24 fev/24 mar/24

Resultado Líquido



24

9. Visita ao estabelecimento da recuperanda 

9.1 Visita presencial

No dia 27/05/2024, os prepostos da Administração Judicial

compareceram no estabelecimento da Recuperanda, tendo sido

recebidos pelo sócio administrador Cléber.

Além dos questionamentos gerais, a empresa foi questionada

especificamente sobre eventuais impactos dos eventos climáticos

extremos registrados no Estado do Rio Grande do Sul em sua atividade.

O relato da visita segue em anexo a este relatório.



25

10. Checklist

Documentação suporte contábil/financeira solicitada mensalmente à Recuperanda para elaboração dos relatórios, considerando os 10
(dez) itens abaixo:


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25

